DECRETO Nº 13.167/2023

NOMEIA  MEMBROS  PARA  CONSTITUÍREM  O
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMEN-
TO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MA-
NUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCA-
ÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PRO-
FISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE ALEGRE/ES –
CONSELHO DO FUNDEB, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que o
cargo lhe confere;

Considerando o disposto no processo digital nº 5651/2023,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os conselheiros titulares e respectivos suplentes para compor o
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério dos Profissionais de
Educação CACS-FUNDEB, quadriênio 2023-2026:

Representantes do Poder Executivo Municipal:
TITULAR - Luiz Antônio da Silva
SUPLENTE  - Willian Fadini Fain

Representantes da Secretaria Executiva de Educação:
TITULAR - Iracema Almeida Turini Gambate
SUPLENTE - Jucélia Fatima Rosa Blunck

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal:
TITULAR - Maria do Carmo Tristão Moreira
SUPLENTE - Deucenir Marques Machado

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas Municipais:
TITULAR -   Elaine Cápua da Rosa
SUPLENTE - Soraia Andriêta

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: bfd09da6fe6440b4e0b52f17ae6b99bc

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos da Escolas Básicas Públi-
cas Municipais:
TITULAR - Jailza de Souza Vianna Machado
SUPLENTE - Flávia Chagas de Souza Lemos

Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal:
TITULAR - Suelen Cristina da Silva Radael
SUPLENTE - Thamara Lins Bravo

TITULAR - Francyscarla de Azevedo Vieira
SUPLENTE - Josilene de Oliveira Martins

Representantes das Escolas do Campo Pública Municipal:
TITULAR - Jean da Silva Nascimento
SUPLENTE - Adriana Pires Aguiar Machado

Representantes do Conselho Municipal de Educação – COMED:
TITULAR - Marília Monteiro Rodrigues
SUPLENTE - Maria Valdenir Rodrigues

Representantes do Conselho Tutelar:
TITULAR - Ana Paula Bernardo dos Santos
SUPLENTE - Francisca Nicácio

Representantes de Organizações da Sociedade Civil:
TITULAR - Jhonny Cazoni
SUPLENTE - Gigliola Campos

TITULAR - Luciana Silva Araujo
SUPLENTE - Amanda Araujo Barbos

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data de sua publicação.  Revogam – se  as
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 12.980/2023.

Alegre - ES, 08 de agosto de 2023.

NEMROD EMERICK – NIRRÔ
Prefeito Municipal

VANDERSON VALADARES DE CAMPOS
Secretário Executivo de Educação

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: bfd09da6fe6440b4e0b52f17ae6b99bc

	NOMEIA MEMBROS PARA CONSTITUÍREM O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE ALEGRE/ES – CONSELHO DO FUNDEB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

		2023-08-08T15:49:05-0300

		2023-08-10T15:45:37-0300